П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Петропавловка 29 октября 2024г.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре ФИО5, с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Республики Бурятия ФИО6, ФИО7, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Бурятской АССР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, работающего кочегаром в администрации СП «Алцакское», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Летом 2023 года, точная дата и время не установлены, к ФИО1, находящемуся в доме по адресу: 

<

адрес>, у.Алцак, 

<

адрес>, обратился Свидетель №2 с просьбой о хранении оружия и боеприпасов. У ФИО1, находящегося в том же месте, в то же время, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 летом 2023 года, точная дата и время не установлены, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов запрещен, действуя в нарушение ст.13 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» с изменениями и дополнениями, внесенными федеральными законами Российской Федерации (далее - ФЗ «Об оружии»), «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации», незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра. № (№), нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра № (.№), нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра №, 23 охотничьих патрона центрального воспламенения. 

<

данные изъяты> (5,56x45мм), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (штуцер модели «

<

данные изъяты>», карабин модели «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты>» и др.), 80 5,6-мм длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения, предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки и карабины моделей «

<

данные изъяты>» и др.), 20 охотничьих патронов центрального воспламенения. №), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины «

<

данные изъяты>» и др.), тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 с лета 2023 года, точная дата и время не установлены, достоверно зная о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов запрещен, действуя в нарушение ст.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации, согласно которых «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которого «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушение п.9.1 ст.12 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» с изменениями и дополнениями, внесенными федеральными законами Российской Федерации, согласно которого «Лицензированию подлежат хранение и торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и служебному оружию и составными частями патронов», ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы в доме по адресу: 

<

адрес>, у.Алцак, 

<

адрес>, до момента изъятия, т.е. до 01 часа 13 минут 11.04.2024. 11.04.2024 в период времени с 01 часа 13 минут до 01 часа 45 минут в ходе выемки сотрудниками УФСБ России по Республике Бурятия изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм), нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (.22 LR), нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 7,62x51 мм, 23 охотничьих патрона центрального воспламенения. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (штуцер модели «

<

данные изъяты>», карабин модели «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты> и др.), 80 5,6-мм длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения, предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки и карабины моделей «

<

данные изъяты>» и др.), 20 охотничьих патронов центрального воспламенения. 308Win (7,62x51 мм), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины «

<

данные изъяты>» и др.).

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, летом 2023 года, точную дату не помнит, к нему домой приехал брат его жены Свидетель №2, он попросил его, чтобы он хранил в доме по вышеуказанному адресу принадлежащие ему оружие и боеприпасы, которые были в двух сейфах. Свидетель №2 пояснил, что не хочет хранить их в городе, он согласился на хранение по адресу его проживания принадлежащих ему оружия и боеприпасов, было лето 2023 года, точную дату и время не помнит, они были в доме по 

<

адрес> у.

<

адрес> Республики Бурятия. Его супруга об их договоренности с Свидетель №2 не знала, ее не было при разговоре, он никому не говорил, что хранит в доме оружие и боеприпасы Свидетель №2. Он не имел и не имеет разрешение на использование и хранение оружия, хотя знает, что оно должно быть в обязательном порядке. После этого они с Свидетель №2 перенесли два сейфа с оружием и боеприпасами в одну из комнат дома по 

<

адрес> у.

<

адрес> Республики Бурятия. Он данные сейфы с содержимым никогда не переносил, не перевозил, они постоянно находились там до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ после 00 часов к ним домой приехали сотрудники ФСБ, после чего в ходе выемки изъяли 2 сейфа с оружием и боеприпасами, а именно: нарезным огнестрельным оружием - самозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм) серии МН №, нарезным огнестрельным оружием - охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (.22 LR) №, нарезным огнестрельным оружием - самозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра 7,62x51 мм серии ТС №, 23 охотничьими патронами центрального воспламенения. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, 80 5,6-мм длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии, 20 охотничьими патронами центрального воспламенения. 

<

данные изъяты> (7,62x51 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном оружии. Вышеуказанные предметы были надлежащим образом изъяты и упакованы сотрудниками ФСБ (л.д.139-142).

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в двух сейфах, которые хранились у него дома по адресу: 

<

адрес>, у.Алцак, 

<

адрес>, с лета 2023 года, точную дату не помнит, по ДД.ММ.ГГГГ, кроме оружия и боеприпасов, которые он перечислил в ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, находились гладкоствольное огнестрельное оружие - самозарядное охотничье ружье 12-го калибра модели «

<

данные изъяты>», 10 охотничьих патронов 12-го калибра, предназначенные для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях (л.д.145-147). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в ходе дознания добровольно давал правдивые показания, никакого давления на него не оказывалось. 

Помимо показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, и подтвержденных в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей, а также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными протоколами следственных действий, иными документами:

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что летом 2023 года, точную дату не помнит, ее брат Свидетель №2 оставил у них дома какие-то вещи, что были за вещи, она не знала, у брата не спрашивала. Она узнала о том, что ее брат оставил у них оружие и патроны только в апреле 2024 года, когда к ним домой приехали сотрудники ФСБ. Характеризует своего супруга ФИО1 с положительной стороны. 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, летом 2023 года, точную дату не помнит, он решил оставить принадлежащие ему оружие и боеприпасы, которые находились в двух сейфах, в доме его сестры Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> у.

<

адрес> Республики Бурятия. Сестра не знала, что находится в сейфах, она и не спрашивала, он ей только сказал, что хочет оставить у нее вещи, ключи от сейфов находились только у него, всегда находились при нем. По поводу содержимого сейфов знал только ФИО1, муж его сестры. За передачу оружия он уже осужден Советским районным судом 

<

адрес> Республики Бурятия, ему назначили наказание (л.д.127-128).

Согласно сопроводительному письму начальника следственного отдела УФСБ России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, направляются материалы процессуальной проверки в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ для принятия правового решения (л.д.9); 

согласно рапорту следователя СО УФСБ России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 летом 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, у.Алцак, 

<

адрес>, передал принадлежащие ему нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм) серии МН №, нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> (.22 LR) №, нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты> калибра 7,62x51 мм. серии ТС №, 23 охотничьих патрона центрального воспламенения. 223 

<

данные изъяты> (5,56x45мм), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, 80 5,6-мм длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения, предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии, 20 охотничьих патронов центрального воспламенения. 308Win (7,62x51 мм), предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии на хранение ФИО1, не имеющему лицензии и разрешения на право хранения и ношения оружия и патронов к нему. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 13 минут по 01 час 45 минут в ходе выемки в жилище ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, у.Алцак, 

<

адрес>, вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы изъяты (л.д.13); 

согласно копии протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 13 минут до 01 часа 45 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты огнестрельное оружие: 

<

данные изъяты> (223 REM(5,56x45) серия МН №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> серии ТС №, 

<

данные изъяты> №, 1 магазин, снаряженный 7 боеприпасами калибра 5,56x45, 1 магазин, снаряженный 10 боеприпасами калибра 5,56x45, мешок с 6 боеприпасами калибра 5,56x45, 1 неснаряженный магазин к боеприпасам калибра 5,6 мм, 1 магазин, снаряженный 3 боеприпасами калибра 5,6 мм, 1 картонная упаковка с 33 боеприпасами калибра 5,6 мм, 1 картонная упаковка с 44 боеприпасами калибра 5,6 мм, 1 магазин, снаряженный 11 боеприпасами калибра 7,62x51, 1 магазин, снаряженный 8 боеприпасами калибра 7,62x51, 1 мешок с 1 боеприпасом калибра 7,62x51, 10 боеприпасов калибра 12 мм (л.д.28-50 ); 

согласно базы данных системы Централизованного учета оружия «Росгвардия» (вся Россия), ОЛРР по Селенгинскому, Кяхтинскому, Джидинскому и Закаменскому районам ФИО3 по 

<

адрес>, ФИО1 на учете как владелец гражданского оружия не состоит, за разрешительными документами не обращался (л.д.57, 159); 

согласно копии заключения судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный предмет, имеющий на корпусе маркировку «Вепрь-супер МН 7014», является нарезным огнестрельным оружием - самозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра. 223 Remington (5.56x45мм). Данный карабин изготовлен промышленным способом (производства ООО «

<

данные изъяты>»). Представленный предмет, имеющий на корпусе маркировку «

<

данные изъяты>», является нарезным огнестрельным оружием - охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (.22 LR). Данный карабин изготовлен промышленным способом (производства Тульского оружейного завода). Представленный предмет, имеющий на корпусе маркировку «

<

данные изъяты> №», является нарезным огнестрельным оружием - самозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра 7.62x51 мм. Данный карабин изготовлен промышленным способом (производства ООО «Молот-оружие»). Представленные двадцать три патрона являются охотничьими патронами центрального воспламенения. 223 Remington (5,56x45мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (штуцер модели «МР-18МН», карабин модели «Benelli MR1», карабин «

<

данные изъяты>» и др.). Представленные восемьдесят патронов являются 5,6-мм длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки и карабины моделей «

<

данные изъяты>» и др.). Представленные двадцать патронов являются охотничьими патронами центрального воспламенения. 308Win (7,62x51 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (карабины «Вепрь-308», «ТОЗ- 122» и др.). Все представленные патроны изготовлены промышленным способом. Представленный карабин «

<

данные изъяты>» пригоден для стрельбы представленными патронами центрального воспламенения. 223 Remington (5,56x45мм), два патрона. 223 Remington (5,56x45мм) пригодны для производства выстрела из представленного карабина модели «

<

данные изъяты>». Представленный карабин модели «

<

данные изъяты>» пригоден для стрельбы представленными 5,6-мм длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения, два представленных 5,6-мм длинных винтовочных патрона кольцевого воспламенения пригодны для производства выстрела из представленного карабина модели «

<

данные изъяты>». Представленный карабин модели «

<

данные изъяты>» пригоден для стрельбы представленными патронами центрального воспламенения. 308Win (7,62x51 мм), два патрона центрального воспламенения. 308Win (7,62x51 мм) пригодны для производства выстрела из представленного карабина модели «

<

данные изъяты>» (л.д.62-79); 

согласно копии протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра. 223 Remington (5,56x45мм) серии МН №, нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (.22 LR) №, нарезное огнестрельное оружие - самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 7,62x51 мм серии ТС №, 21 охотничий патрон центрального воспламенения калибра. 223 Remington (5,56x45мм), а также 2 отстрелянные гильзы этого же калибра, 78 5,6-мм длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения, а также 2 отстрелянные гильзы этого же калибра, 18 охотничьих патронов центрального воспламенения. 308 Win (7,62x51 мм), а также 2 отстрелянные гильзы этого же калибра (л.д.81-110);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен дом по 

<

адрес> у.

<

адрес> Республики Бурятия. Со слов участвующего лица ФИО1, два сейфа с оружием и боеприпасами с лета 2023 года, точная дата не установлена, до ДД.ММ.ГГГГ находились в комнате между металлической вешалкой и окном за шторой (л. д. 116-123). 

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО1 Личность ФИО1 установлена на основании паспорта (л.д.150-151), не судим (л.д.152), на учете в РПНД не состоит (л.д.153), на учете в РНД не состоит (л.д.154), зарегистрирован по адресу: у.

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес> (л.д.155), МО СП «

<

адрес>» по месту жительства характеризуется положительно (л.д.156), УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> по месту жительства характеризуется положительно (л.д.157), на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> не состоит, был отправлен на срочную службу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.158). 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность – объективно подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, изобличающие себя в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и подтвержденные в судебном заседании, как правдивые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с законом, являются стабильными, последовательными, будучи допрошенный в присутствии защитника, он добровольно давал подробные показания о дате, времени, месте, обстоятельствах приобретения и хранения им огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Показания ФИО1, данные в ходе дознания, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, протоколом осмотра места происшествия, протоколами выемки и осмотра огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, заключением судебной баллистической экспертизы, другими исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора. Нарушений требований закона при расследовании уголовного дела, влекущих признание доказательств недопустимыми доказательствами, судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов запрещен, в нарушение ст.13 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», ст.22 ФЗ «Об оружии», ст.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, п.9.1 ст.12 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» с изменениями и дополнениями, внесенными федеральными законами Российской Федерации, осуществил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. При этом, по смыслу закона, под незаконным приобретением огнестрельного оружия и боеприпасов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения. При таких обстоятельствах, из анализа исследованных по делу доказательств судом установлено, что ФИО1 совершил объективные действия, направленные на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

На основании изложенного, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказанной и действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Суд, рассмотрев ходатайство подсудимого ФИО1 о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, полагает необходимым заявленное ходатайство оставить без удовлетворения по следующим основаниям. В соответствии с ч.1 ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности за деятельным раскаянием, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления против общественной безопасности, отсутствия в действиях ФИО1 признаков деятельного раскаяния, явки с повинной, активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела за деятельным раскаянием. Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 до производства сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> выемки оружия и боеприпасов по его месту жительства добровольно не сообщил о совершенном им преступлении, преступление было выявлено сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а сам ФИО1 мог продолжать хранение оружия и боеприпасов. Таким образом, отсутствуют все необходимые условия освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, предусмотренные ч.1 ст.75 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, положительные характеристики со стороны МО СП «Алцакское» по месту жительства, УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> по месту жительства, со стороны свидетеля ФИО4 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не установил. С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным для достижения целей наказания, исправления ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы, с учетом положений ст.53 УК РФ, не находя оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.222 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Суд, рассмотрев постановление дознавателя ГД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ о вознаграждении адвоката ФИО8 за счет государства за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО1 в ходе дознания в сумме 10780 рублей 50 копеек, а также заявление адвоката ФИО8 о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов ФИО1 в суде за 2 рабочих дня в размере 5190 рублей, являющихся судебными издержками, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с осужденного ФИО1, который не отказался от услуг защитника, в доход федерального бюджета 15970 рублей 50 копеек. Оснований для освобождения ФИО1, трудоспособного, имеющего возможность получать заработок, иждивенцев не имеющего, от уплаты судебных издержек, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств решена в рамках уголовного дела №. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы с установлением на основании ст.53 УК РФ на указанный срок следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> Республики Бурятия, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность – являться в специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в сумме 15970 рублей 50 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья: Э.В. Дашинорбоева